
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  125/2014 

privind aprobarea cuantumului burselor pentru elevii din instituţiile de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Baia Mare pentru anul 2014 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, LUNI 

31 MARTIE 2014        

 

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 152 /2014 al Biroului  Administrare Unitati Învăţământ prin 

care se propune stabilirea cuantumului burselor pentru elevii din institutiile de 

învăţământ preuniversitar de stat  din municipiul Baia Mare ;   

 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 82, art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011cu modificările şi 

completarile ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, 

Cercetării Tineretului şi Sportului nr. 5576/07.10.2011 privind ,,Criteriile generale de 

acordare a burselor elevilor” din învăţământul preuniversitar de stat;      

 

Având în vedere:        

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;  

• avizul secretarului municipiului Baia Mare;  

• art.36 alin.(1), alin.(4) lit. a) şi alin.(6) lit.a) pct.1,art. 45, art. 115 alin.1 lit. b) din Legea 

nr. 215/2001 a administraţiei  publice locale, republicată, cu modificări şi completări 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă  cuantumul burselor pentru elevii din instituţiile de învăţământ preuniversitar de 

stat din municipiul Baia Mare pentru anul 2014 după cum urmează:  

                                 1)   Burse de performanţă  

                                       -cuantumul unei burse de performanţă  – 100 lei 

                                 2)   Burse de merit   

                                       - cuantumul unei burse de merit            –  50 lei 

                                 3)   Burse de studiu 

                                        -cuantumul unei burse de studiu          –  50 lei                                       

                                 4)   Burse de ajutor social  

                                        -cuantumul unei burse de ajutor social –  50 lei 

                                       



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

Art. 2 După comunicarea cuantumului total al acestora, fiecare unitate de învăţământ de pe raza 

municipiului Baia Mare va stabili în Consiliul de Administraţie numărul şi tipul de burse în 

funcţie de resursele financiare alocate de la bugetul local.  

Art. 3 Pe parcursul anului 2014, în funcţie de disponibilizarea unor resurse financiare, Consiliul 

Local al municipiului Baia Mare, va lua în considerare, redimensionarea numărului şi a 

cuantumului burselor.     

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Biroul 

administrare unitaţi învăţământ . 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică la: 

                 -  Primarul municipiului Baia  Mare; 

                 -  Biroul administrare unităţi învăţământ; 

                 -  Direcţia Economică ;                 

                 -  Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş ;  

                 -  Biroul elaborare documente,arhivă ; 

                 -  Înstituţiile de învăţământ preuniversitar din Municipiul Baia Mare ; 

                                                                                  

 

 

      Vida Noemi                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

 

 

 

  

 

 


